ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN            Kon Tum, ngày         tháng      năm 2025

Về việc tăng cường công tác

quản lý đầu tư, quản lý, khai
thác, vận hành các công trình

thủy lợi và rà soát, khắc phục
các tồn tại, hạn chế qua giám sát

của Ban Kinh tế - Ngân sách

Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Tài chính;
- Công ty TNHH MTV khai thác các công trình

thủy lợi Kon Tum;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Theo đề nghị của Ban Kinh tế -Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh tại Báo
cáo số 48/BC-KTNS ngày 06 tháng 5 năm 2025 về báo cáo đánh giá kết quả
thực hiện các kiến nghị qua giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Ngân sách

HĐND tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Nông
nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH MTV khai thác công
trình thủy lợi Kon Tum, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Ủy ban nhân
dân các xã, phường và các đơn vị liên quan:

1. Tiếp tục rà soát, khắc phục các tồn tại, hạn chế qua kết quả giám sát về
việc đầu tư, quản lý, khai thác, vận hành các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh
Kon Tum theo đề nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh tại
Báo cáo số 48/BC-KTNS ngày 06 tháng 5 năm 2025(1), kết quả thực hiện tham
mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trước ngày 30 tháng 8 năm 2025 để báo cáo
Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý đầu tư xây dựng và vận
hành khai thác công trình thủy lợi đảm bảo việc tuân thủ các quy định trong

công tác quản lý đầu tư, quản lý, khai thác, vận hành các công trình thủy lợi
nhằm phát huy hiệu quả công trình trong việc cung cấp nước phục vụ sản xuất,
đảm bảo nhu cầu tưới tiêu, phục vụ sản xuất nông nghiệp, góp phần vào phát
triển kinh tế - xã hội của địa phương; tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ
việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp thủy lợi đảm bảo theo đúng quy
định pháp luật hiện hành.

(1) (i) Việc cấp phép cho các hoạt động nuôi trồng thủy sản trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi hiện nay đang gặp
nhiều khó khăn do thủ tục cấp phép đối với hoạt động nuôi trồng thủy sản trong phạm vi hồ chứa thủy lợi khá phức tạp, dẫn
đến hoạt động nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh không thể triển khai được (ii) Việc hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy
lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 28/2019/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm
2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh còn lúng túng, chưa được các địa phương triển khai thực hiện.

1736 19 5

2

3. Tiếp tục thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần
Hồng Hà tại Công văn số 832/VPCP-NN ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Văn
phòng Chính phủ(2) và của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 848/UBND-KTN

ngày 15 tháng 3 năm 2025(3), rà soát, đánh giá lại năng lực, hiệu quả khai thác các
công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh nhằm khai thác đa mục tiêu, phát huy tiềm
năng, giá trị công trình thủy lợi, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của
địa phương.

4. Theo dõi, kiểm tra và hướng dẫn các địa phương, đơn vị triển khai đầy
đủ, đồng bộ, hiệu quả các quy định pháp luật về thủy lợi; tăng cường công tác
thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức các tổ chức, cá nhân và người dân
trên địa bàn tỉnh trong quản lý, khai thác, bảo vệ công trình thủy lợi, sử dụng
nước tiết kiệm, hiệu quả.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện. /.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh (đ/b);

- Sở Xây dựng (ph/h);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KTN.NVH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ T ỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

(2) Về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy khai thác đa mục tiêu, phát huy tối đa tiềm năng, giá trị công trình thủy lợi.
(3) Về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy khai thác đa mụctiêu, phát huy tối đa tiềm năng, giá trị công trình thủy lợi